
Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                                                               
 

Disponibilização: 7 de outubro de 2022 
Publicação: 10 de outubro de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 186/2022 
 

Página 4 de 45 
 

  

 

parecer técnico, devendo este, após, ser encaminhado, juntamente com a solicitação, aos membros do Comitê de Governança 
e Gestão Estratégica, para deliberação durante Reunião de Análise da Estratégia - RAE. 
 
§ 1º A solicitação de alteração no Painel Estratégico e no Quadro de Iniciativas deve ser feita por membro do Comitê de 
Governança e Gestão Estratégica, por membro do Comitê Executivo de Gestão Institucional ou pelo gestor do indicador, da 
meta ou iniciativa estratégica. 
 
§ 2º A solicitação a que se refere o § 1º deve conter, dentre outros, os fundamentos, com as seguintes informações: 
necessidade, motivação, aspectos qualitativos e quantitativos e possíveis impactos decorrentes da alteração. 
 
§ 3º No caso de o Comitê de Governança e Gestão Estratégica aprovar a solicitação de alteração, a DEPLAG deverá solicitar à 
Secretaria de Governança e Gestão Estratégica - SEGOVE a atualização do Painel Estratégico e do Quadro de Iniciativas 
constantes dos Anexos desta Portaria Conjunta, comunicar a área gestora e promover a atualização dos instrumentos 
gerenciais. 
 
Art. 6º A solicitação de alteração que não implique alteração no Painel Estratégico e no Quadro de Iniciativas deverá ser 
encaminhada à DEPLAG, para análise e emissão de parecer técnico, dispensada a apreciação do Comitê de Governança e 
Gestão Estratégica. 
 
Parágrafo único. No caso de a DEPLAG emitir parecer técnico desfavorável à solicitação de alteração, a demanda será 
encaminhada aos membros do Comitê de Governança e Gestão Estratégica, para análise e definição, se for o caso. 
 
Art. 7º Fica revogada a Portaria Conjunta da Presidência nº 1.198, de 10 de maio de 2021. 
 
Art. 8º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Belo Horizonte, 6 de outubro de 2022. 
 
Desembargador JOSÉ ARTHUR DE CARVALHO PEREIRA FILHO, Presidente 
 
Desembargador ALBERTO VILAS BOAS VIEIRA DE SOUSA, 1º Vice-Presidente 
 
Desembargador RENATO LUÍS DRESCH, 2º Vice-Presidente 
 
Desembargadora ANA PAULA NANNETTI CAIXETA, 3ª Vice-Presidente 
 
Desembargador LUIZ CARLOS DE AZEVEDO CORRÊA JUNIOR, Corregedor-Geral de Justiça 
 
Consultar os Anexos I e II a que se referem esta Portaria Conjunta, no fim desta publicação. 

 
PORTARIA CONJUNTA Nº 1.401/PR/2022 

 
Dispõe sobre o horário de funcionamento da Secretaria do Tribunal de Justiça e da Justiça de Primeiro Grau em dias de jogos 
do Brasil na Copa do Mundo FIFA 2022. 
 
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS e o CORREGEDOR-GERAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhes conferem, respectivamente, o inciso II do art. 26 e o inciso I 
do art. 32 do Regimento Interno do Tribunal, aprovado pela Resolução do Tribunal Pleno nº 3, de 26 de julho de 2012, 
 
CONSIDERANDO a realização dos jogos da Copa do Mundo 2022 no Catar, no período de 21 de novembro a 18 de dezembro 
de 2022, e a participação da Seleção Brasileira de Futebol na primeira fase do referido Mundial; 
 
CONSIDERANDO que os jogos da Seleção Brasileira estão previstos para os dias 24 de novembro (quinta-feira), às 16h, 28 de 
novembro (segunda-feira), às 13h, e 2 de dezembro (sexta-feira), às 16h; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de planejamento relacionada ao funcionamento do Poder Judiciário do Estado de Minas 
Gerais nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo de Futebol FIFA 2022; 
 
CONSIDERANDO que, na hipótese de classificação para as etapas subsequentes, a Seleção Brasileira de Futebol poderá 
jogar em dias úteis; 
 
CONSIDERANDO o que constou no Processo do Sistema Eletrônico de Informações - SEI nº 0608672-42.2022.8.13.0000, 
 
RESOLVEM: 
 
Art. 1º Nos dias úteis em que estão previstos os jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo de Futebol FIFA 
2022, o funcionamento da Secretaria do Tribunal de Justiça e dos órgãos auxiliares da Justiça de Primeiro Grau de todas as 
Comarcas do Estado de Minas Gerais, para expediente interno e atendimento ao público, observará o disposto a seguir: 
 
I - no dia 24 de novembro de 2022, será de 7h30 às 13h; 

dilig
Realce

dilig
Realce

dilig
Realce

dilig
Realce



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                                                               
 

Disponibilização: 7 de outubro de 2022 
Publicação: 10 de outubro de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 186/2022 
 

Página 5 de 45 
 

  

 

II - no dia 28 de novembro de 2022, será de 7h30 às 12h; 
 
III - no dia 2 de dezembro de 2022, será de 7h30 às 13h. 
 
§ 1º Em caso de classificação da Seleção Brasileira de Futebol para as etapas subsequentes, o horário do expediente interno e 
do atendimento ao público será: 
 
I - das 7h30 às 13h, nos dias úteis em que houver jogos da seleção brasileira de futebol às 16h, no horário de Brasília; 
 
II - das 15h30 às 19h, nos dias úteis em que houver jogos da seleção brasileira de futebol às 12h, no horário de Brasília. 
 
§ 2º Na hipótese de ocorrerem os jogos a que se refere o § 1º deste artigo, o horário do expediente forense será confirmado 
mediante aviso a ser publicado no Diário do Judiciário eletrônico - DJe e no Portal TJMG. 
 
§ 3º Ficam prorrogados para o primeiro dia útil subsequente os prazos que se iniciarem e vencerem nos dias a que se refere 
este artigo. 
 
Art. 2º Nos dias de que trata o art. 1º desta Portaria Conjunta, os servidores estarão dispensados do registro eletrônico de 
ponto, ficando a cargo dos respectivos gestores imediatos a fiscalização e o controle do cumprimento da jornada de trabalho. 
 
§ 1º Os servidores deverão compensar a diferença apurada entre a jornada diária normal e aquela estabelecida no art. 1º desta 
Portaria Conjunta até o dia 30 de dezembro de 2022, ficando o gestor imediato responsável pela apuração das horas não 
trabalhadas e o controle das respectivas compensações. 
 
§ 2º A critério do gestor imediato, o servidor poderá optar pelo cumprimento integral de sua jornada de trabalho nas datas a 
que se refere o art. 1º desta Portaria Conjunta, hipótese na qual deverá realizar o registro eletrônico de ponto na forma usual. 
 
§ 3º O gestor imediato deverá informar à Gerência de Provimento e Concessões aos Servidores - GERSEV as horas não 
compensadas pelo servidor que tiver cumprido a jornada nos termos do "caput" deste artigo, para os devidos registros e 
correspondentes descontos na remuneração. 
 
Art. 3º Nos dias úteis em que estão previstos os jogos da seleção brasileira de futebol na Copa do Mundo FIFA 2022, o horário 
de atendimento obrigatório ao público por parte dos serviços notariais e de registro em todo o Estado de Minas Gerais 
observará o disposto a seguir: 
 
I - no dia 24 de novembro de 2022, será das 9h às 14h; 
 
II - no dia 28 de novembro de 2022, será das 8h às 12h; 
 
III - no dia 2 de dezembro de 2022, será das 9h às 14h. 
 
§ 1º Em caso de classificação da Seleção Brasileira de Futebol para as etapas subsequentes, o horário de atendimento ao 
público será: 
 
I - obrigatoriamente das 9h às 14h, nos dias úteis em que houver jogos da seleção brasileira de futebol às 16h, no horário de 
Brasília; 
 
II - obrigatoriamente das 8h30 às 11h, nos dias úteis em que houver jogos da seleção brasileira de futebol às 12h, no horário 
de Brasília. 
 
§ 2º Os serviços do Registro Civil das Pessoas Naturais deverão observar o sistema de plantão estabelecido no art. 67 do 
Provimento Conjunto nº 93, de 22 de junho de 2020. 
 
Art. 4º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Belo Horizonte, 7 de outubro de 2022. 
  
Desembargador JOSÉ ARTHUR DE CARVALHO PEREIRA FILHO, Presidente 
 
Desembargador LUIZ CARLOS DE AZEVEDO CORRÊA JUNIOR, Corregedor-Geral de Justiça 
 

PORTARIA Nº 5.827/PR/2022 
 
Altera a Portaria da Presidência nº 5.108, de 10 de março de 2021, que "Constitui a Comissão Examinadora do Concurso 
Público para provimento de cargos e formação de cadastro de reserva do Quadro de Pessoal dos Servidores do Poder 
Judiciário do Estado de Minas Gerais". 
  
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso XI do art. 28 do Regimento Interno do Tribunal de Justiça de Minas Gerais - RITJMG, aprovado pela Resolução do 
Tribunal Pleno nº 3, de 26 de junho de 2012, 

dilig
Realce

dilig
Realce

dilig
Realce



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                                                               
 

Disponibilização: 7 de outubro de 2022 
Publicação: 10 de outubro de 2022 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 186/2022 
 

Página 6 de 45 
 

  

 

CONSIDERANDO que, nos termos do inciso V do art. 30 do Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Estado de Minas 
Gerais - RITJMG, compete ao Segundo Vice-Presidente do Tribunal de Justiça presidir a comissão examinadora de concurso 
público para provimento de cargos de servidores e indicar para a sua composição 2 (dois) magistrados; 
 
CONSIDERANDO o pedido de dispensa apresentado pela Desembargadora Maria Cristina Cunha Carvalhais; 
 
CONSIDERANDO a indicação do Juiz de Direito Evaldo Elias Penna Gavazza para compor a Comissão Examinadora do 
Concurso Público para provimento de cargos e formação de cadastro de reserva do Quadro de Pessoal dos Servidores do 
Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de alterar o servidor efetivo do Poder Judiciário que secretariará a Comissão Examinadora 
do Concurso Público para provimento de cargos e formação de cadastro de reserva do Quadro de Pessoal dos Servidores do 
Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais; 
 
CONSIDERANDO o que constou no processo do Sistema Eletrônico de Informações - SEI nº 00030931-17.2021.8.13.0000, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Ficam dispensados das funções que lhes foram atribuídas pela Portaria da Presidência nº 5.678, de 18 de julho de 2022 
e pela Portaria da Presidência nº 5.134, de 22 de abril de 2021, respectivamente, a Desembargadora Maria Cristina Cunha 
Carvalhais e o servidor Bráulio Moreira Fernandes. 
 
Art. 2º Ficam designados o Juiz de Direito Evaldo Elias Penna Gavazza, para compor a Comissão Examinadora do Concurso 
Público para provimento de cargos e formação de cadastro de reserva do Quadro de Pessoal dos Servidores do Poder 
Judiciário do Estado de Minas Gerais, a que se refere a Portaria da Presidência nº 5.108, de 10 de março de 2021, e a 
servidora Júnia Botelho Estrela, para secretariar a referida Comissão Examinadora. 
 
Art. 2° O inciso III e o § 2º do art. 2º da Portaria da Presidência nº 5.108, de 10 de março de 2021, passam a vigorar com a 
seguinte redação: 
 
"Art. 2º [...] 
 
III - Juiz de Direito Evaldo Elias Penna Gavazza; 
 
[...] 
 
§ 2º Fica designada Júnia Botelho Estrela, servidora efetiva da Secretaria do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, 
para secretariar a Comissão Examinadora.". 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Belo Horizonte, 7 de outubro de 2022. 
 
Desembargador JOSÉ ARTHUR DE CARVALHO PEREIRA FILHO, Presidente 
 
Em cumprimento ao disposto no parágrafo único do art. 1º da Portaria Conjunta nº 1.205/PR/2021, republica-se, no fim deste 
Caderno Administrativo, escala de plantão administrativo da Superintendência Geral da Secretaria do Tribunal de Justiça, no 
período de 1º a 31 de outubro de 2022. 
 
ATOS DO SUPERINTENDENTE ADJUNTO DA SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA, DESEMBARGADOR GERALDO 

AUGUSTO DE ALMEIDA, REFERENTES À DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 

MAGISTRATURA 
 

Deferindo aos seguintes Desembargadores, o que indica, nos termos da legislação vigente: 
- Amauri Pinto Ferreira, 01 (um) dia útil de compensação, no dia 19.10.22. 
- Fernando Caldeira Brant, 03 (três) dias úteis de compensação, no período de 16.11.22 a 18.11.22. 
- Gilson Soares Lemes, 02 (dois) dias úteis de compensação, no período de 10.10.22 a 11.10.22. 
- José Marcos Vieira, 01 (um) dia útil de compensação, no dia 10.10.22. 
- Luiz Artur Hilário, 02 (dois) dias úteis de compensação, no período de 13.10.22 a 14.10.22. 
- Octávio de Almeida Neves, 04 (quatro) dias úteis de compensação, no período de 21.11.22 a 24.11.22. 
 

ATOS DO JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA, DR. THIAGO COLNAGO CABRAL, REFERENTES À DIRETORIA 
EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  

 
MAGISTRATURA 

 
Designando os Juízes de Direito abaixo relacionados para cooperarem no mutirão Projef, na comarca/vara indicada, conforme 
segue, nos termos da legislação vigente, ficando retificada a publicação de 05.10.2022. Fica estabelecido que a referida 
cooperação foi autorizada nos termos da Resolução 945/2020 (art. 8º, inciso VII, alínea "b"). 


